**17. PRO AERE AFFERAM AURUM,** — faciam te locupletiorem longe quam fueras ante, adeo ut pro aere suggeram aurum. Porro hæc tum proprie accipienda sunt: exaggerat enim opes et splendorem externum Ecclesiæ, de quo dixit vers. 9 et 10; tum symbolice significant sacra et sacrificia, omnemque Dei cultum qui in Jerusalem apud Judæos umbraticus erat, tenuis et exilis instar æris, ligni, ferri, convertendum in multo augustiorem per Christum, ut scilicet adoremus Deum in spiritu et veritate, ut ei non agnos et hircos, sed ipsummet Christum immolemus; utque non externa pietatis opera, sed internos mentis affectus per amorem et religionem ei offeramus.

Alludit ad Salomonem, sub quo auri et argenti tanta fuit copia, quanta æris, ferri et lapidum, II *Paral. I*, 15. q. d. Christus reducit opes et tempora Salomonis.

**Secundo**, S. Cyrilus exponit, q. d. *Doctrina et*

fides Judaica, tenuis et carnalis, mutabitur in sapientiam Christianam, sublimem et spiritalem, puta pro lege dabo Evangelium.

**Tertio.** S. Hieronymus, q. d. « Bruti quondam et insensibiles (qui sunt quasi æs et ferrum) per augmenta virtutum in aurum argentumque mutabuntur, ut nequaquam utilitatis duntaxat speciem, sed pretium quoque habeant ac decorum. »

Tropologice et anagogice Galfridus, cuius verba recitat Delrio, *adagio* 807 : « Æs, inquit, est patientia, ferrum perseverantia animi, et labor improbus vincens omnia, sicut omnia ferrum domat. Hæc igitur in omni actione viriliter agit: illa in tribulationis percussione non deficit. Lignum est fragilis et carnalis affectus; lapis est animus obduratus; argentum et aurum, divitiae salutares, quas promisit Deus diligentibus se. Non ergo daret Dominus pro ære argentum, et pro ferro aurum, nisi ante dedisset pro lignis æs, et pro lapidibus ferrum; non redderet præmia pro virtutibus, nisi virtutes ante pro vitiis dedisset. »

Denique Adamus per æs et ferrum accipit virtutes naturales Gentilium, per argentum et aurum virtutes supernaturales Christianorum, q. d. Virtutes naturales Gentilium commutabit Deus in virtutes supernaturales Christianorum, quibus ipsi sibi Dei gratiam in hac vita, et gloriam cœlestem in futura conciliabunt.

**ET PONAM VISITATIONEM TUAM PACEM, ET PRÆPOSITOS TUOS JUSTITIAM.** — Pro *visitationem* hebraice est פְּרִידָקָה *pecudda*, id est præfectura, visitatio et paterna cura pastoris sive principis: hic enim quasi pastor sæpe visitare et curare debet gregem suum. Jam *visitatio*, id est præfectura, ponitur pro ipso præfecto et principe visitante. Unde Septuaginta vertunt: *Dabo principes tuos in pace, id est pacifice regnantes, et præpositos tuos in justitiam, id est juste præsidentes et gubernantes.*

**Episcopos nomen ante Christum prædictum.** Ubi recte advertunt S. Hieronymus et Leo Cas- trius ex S. Chrysostomo, Septuaginta nomen *Episcoporum* trecentis annis ante Chistum expressisse. Idem fecerunt, *Psalm. cviii*, 8: « Et episcopatum ejus accipiet alter. » Sic et Vatablus vertit: *Præfectos tuos constituam pacem, et exactores tuos justitiam*, id est, inquit ipse, pro iis qui tibi solent præfici, ut a te pecuniam et operas exigant, præficiam tibi homines æquissimos et pacis studiosissimos, ut videantur esse ipsa pax et justitia, q. d. In Ecclesia nemo vim afferet proximo, unde sequitur: « Non audietur ultra iniqüitas in terra. » Dat causas opum Ecclesie, nimurum pacem et justitiam; cum enim respublica est in pace, in eaque viget justitia, tunc tam ipsa quam cives singuli ditantur.

Forierius, per *præfectos* accipit Pontifices et pastores Ecclesiasticos olim sanctissimos; per *exactores*, magistratus civiles et politicos. « Hos, inquit, sua munia juste, illos integre peracturos pollicetur: adimpltam promissionem felicitatemque hanc durasse non paucos annos scio;

quid autem nostro hoc sæculo fiat, juvat magis deflere quam describere. »

**18. NON AUDIETUR ULTRA INIQUITAS** (injustitia, avaritia, rapacitas, fraudes, iniqua judicia, etc.) **IN TERRA TUA: VASTITAS ET CONTRITIO** (id est vastatio et confractio hostium) **IN TERMINIS TUIS**, — q. d. Nulla externa vis, imo portæ inferi non prævalebunt adversus Ecclesiam, etsi eam vexent et affligant: quia in ea non erit iniqüitas, sed sanctitas, quam Deus contra hostes tutabitur. Dices: Nonne multi iniqui, avari et rapaces sunt in Ecclesia? Sunt utique, sed ut membra arida et mortua: Propheta autem loquitur de vivis verisque membris, qui veri sunt fideles Deique filii. Vide dicta cap. *lvi*, 1.

**Secundo**, hæc usque ad finem capitinis, non tam ad statum Ecclesie præsentem, quam futurum pertinent: ad illum enim assurgit et avolat. Inchoate ergo tantum et imperfecte conveniunt præsenti, plene vero et perfecte futuro. In cœlo enim nulla erit iniqüitas, nulla contritio, nulla violentia; sed in omnibus summa æquitas, sanctitas et charitas. Eadem enim est Ecclesia militans et triumphans; hæc enim in illa inchoatur, illa in hac coronatur et consummatur. Unde Prophetæ ab una ad aliam saliunt, et mox resiliunt. Vide *Canon. IX.*

**ET OCCUPABIT SALUS MUROS TUOS, ET PORTAS TUAS LAUDATIO.** — Dat causam cur in Jerusalem, id est Ecclesia, terrestri inchoate, et in cœlesti perfecte, non sit futura iniqüitas, nec vastitas, nec contritio, quæ ab ea tantas opes, dignitatem et splendorem auferre possint: quia scilicet ipsa habet salutem pro muris, et laudes pro portis. Alludit ad urbem in pace degentem, in qua nulli in portis sunt custodes, nulli in muris milites, nulla arma, nulli tubarum aut equorum strepitus; sed in portis choros ducunt juvenes et pueræ. Hæc ergo notant integros fore semper Ecclesie muros et portas.

Porro salus hæc, æque ut pax, non tantum liberationem ab hoste, aliisve malis; sed etiam *pro victoria*, felicitatem honorumque omnium copiam significat. Sic gloriam cœlestem vocamus æternam salutem. Unde Sanchez per salutem accipit triumphale canticum. Et Vatablus sic explicat, q. d. In muris tuis salus prædicabitur, non hostium adventus; et in portis tuis audietur laus Dei, non vox hostium te oppugnantium: eris in summa pace. Sic enim canticum quo Sancti victorias Christi in cœlo canunt, *Apoc. xix*, vers. 1, vocatur « salus; » ubi enim Latinus interpres habet, « laus et gloria et virtus Deo nostro, » pro *laus* græce est ὄντρια, id est, *salus*; et cap. vii, 10: « Salus Deo nostro, qui sedet super thronum. » Quare apud Hebreos, ut recte ait ipse, vox triumphalis plausus erat, « Osanna! » ut, « Osanna filio David, » q. d. Io victor, io triomphus; vivat rex noster Messias, Davidis filius et hæres. Et Martyres salvere dicuntur: « Salvete;

Muri Ecclesie sunt salus, portæ laus Dei.

Salus pro victoria.

flores Martyrum, » ait Prudentius de Martyribus innocentibus. Et ad B. Virginem assidue clamus : « Salve, Regina ; » et ad Crucem : « Salve, Crux pretiosa. » Sensus ergo est, q. d. Sancti, præsertim in cœlo, ab omni peccato et ærumnæ libertatem plenam, salutem, victoriam et felicitatem possidebunt, ideoque canent jugiter Carmen salutis, epinicum Deo et Christo salutis auctori.

Hinc Septuaginta et ex iis S. Hieronymus, per salutem accipiunt Salvatorem Jesum Christum. Sic enim vertunt Septuaginta : *Vocabitur salutare muri tui, et portæ tuæ sculpturæ*, id est, ut explicat S. Hieronymus, Jesus Salvator erit murus tuus, o Ecclesia ! et portæ tuæ erunt tum ejus divinitas, in qua sculptura, figura et character est Patris, *Hebr. 1, 3*; tum ejus clavi et passio, ait Leo Castrius. Græcum enim γλύπμα, id est sculptura vel cælatura, significat emblema in portis aut domibus cælatum, in victoriæ similis rei monumentum. Significat ergo Isaias, talia emblemata, et victoriæ monumenta fore in cœlo, tum ipsas vulnerum cicatrices in corpore Christi; tum ipsam gloriam et triumphum Sanctorum, ipsasque cicatrices Martyrum; tum ipsum decorum, ornamenta et trophyæ cœlestis Jerusalem. Hoc est quod dixit cap. *xvi*, 1 : « Urbs fortitudinis nostra Sion salvator, ponetur in ea murus et antemurale. » Vide ibi dicta.

In hac vita muros nostros et portas sæpe occupant hostis, tribulatio, fames, infirmitas, morbus, ploratus, milleque similes ærumnæ : in cœlo vero portas et muros occupabunt ipsa salus, lætitia, felicitas, laus et jubilatio, eaque certa et constans in æternum. Unde Apollonius Tyanæus ad Nervam Imperatorem qui ejus præsentiam et alloquium desiderabat, rescripsit : « Nos quidem, o rex ! diu simul erimus, ubi neque nos aliis, neque alii nobis imperabunt ; » significans utrumque cito moritum (id quod et brevi contigit), tumque simul versaturum in campis Elysiis. Testis est Philostratus, lib. *VIII De Vita Apollonii*.

19. NON ERIT IBI AMPLIUS SOL, etc. — q. d. In Jerusalem, id est Ecclesia terrestri, inchoate, et in cœlesti perfecte, non erunt solis et lunæ vices alternantes : sol enim et luna in terra eclipsantur, et quotidie finito die abeunt, et noctem ac tenebras post se relinquunt. Secus erit in Ecclesia : ibi enim erit perpetua lux, id est doctrina fidei, quæ nunquam deficiet aut variabitur : in cœlo vero erit perenne lumen gloriæ et visionis beatificæ. Per hæc enim Deus erit ejus lux et sol. Ita S. Cyrillus, Procopius et Forerius.

Rursum in Ecclesia erit perpetua libertas, lætitia et felicitas, nullis calamitatis aut ærumnæ nebulis fuscata vel intercisa. Sicut enim sol et lux felicitatis, ita tenebræ et nox calamitatis sunt symbolum. Ita Hugo. Unde sequitur : « Et complebuntur dies luctus tui. »

**Nota :** Hæc proprie et plane convenientiunt Jeru-

salem cœlesti : unde de ea loquens, et ad hunc Isaiæ locum alludens S. Joannes, *Apoc. xi, 4* : « Absterget, inquit, Deus omnem lacrymam ab oculis eorum : et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abierunt ; » et inferius, vers. 23 : « Cœvitas non eget sole, neque luna, ut luceant in ea, nam claritas Dei illuminavit eam. » Ubi nota : « Claritas Dei, » vel est ipse Deus, qui est increata claritas, et sol cœlestis Jerusalem : hic enim est sol divinitatis, ex quo lucerna humanitatis Christi lumen suum mutuatur, ut sequitur. Vel est lumen gloriæ, quod mentes Sanctorum illuminat ad videndum Deum. Vel potius jungendo utrumque, claritas Dei est ipse Deus clarissimus, qui suam claritatem, puta lumen gloriæ, Sanctis communicat. Unde sequitur : « Et lucerna ejus est agnus. Lucerna, » id est fax, sol, vel lux oculos corporeos Sanctorum illuminans et recreans, est splendidissima Christi humanitas, quæ instar solis fulgidissimi lumen per cœlum empyreum diffundit : ut scilicet oculi Sanctorum per illud intuendo humanitatem gloriosam Christi aliquosque Sanctos, omniaque quæ in cœlo erunt, et suam claritatem, ac sensationem sensibilem, et lætitiam maximam habeant.

20. NON OCCIDET ULTRA SOL TUUS, — puta sol di- Vers. 20.  
vinitatis, felicitatis et visionis beatificæ, de quo jam dixi. Unde subdit : « Quia erit tibi Dominus in lucem sempiternam, » q. d. Dominus instar solis et lunæ jugiter, tam die quam nocte te illuminabit. Secundo, alludit ad materialem solem et lunam, qui post diem judicii stabiles in eodem loco consistent, nec amplius occident. Unde ex hoc loco Theologi probant, quod in die judicii et resurrectionis, et deinceps in æternum, cessabit cœlorum motus, et consequenter tempus, quod motus cœlorum est numerus et mensura : atque ita per quietem et vocationem a motu cœli acquirent statum quemdam similem Deo, qui nimur mutationis est expers. Hoc enim verba clare significant, dum ait : « Non occidet ultra sol tuus, et luna tua non minuetur. » Ita docet D. Thomas et ex eo Gregorius de Valentia, III part., in fine libri.

Adnota : Sol tuus est, sed Dominus in lucem, respiciendo nimurum, ut supra dixit, in viis tuis, de veteri lege et de nova, viam soli ipsi præbendo in corde, quod cœlum quasi refert, ut per illud ingrediens sol hic populi Christiani, tanquam per zodiacum illius cordis, nunquam evasurus incedat. *Cantic. v, 14* : « Venter ejus eburneus, distinctus sapphiris ; » alii : *Sicut circulus medius in quo sunt similitudines siderum*. En ut zodiacum Deus depingit in corde Christiani. Septuaginta legunt, *tabula eburnea*; Nyssenus, homil. 14 in *Cantic.*, censet alludi ad tabulam in qua lex scripta erat. At qui hanc novam tabulam Dei lege insculptam in corde habet, tanquam sol per zodiacum Christi incedit in perpetuas æternitates.

Claritas  
Dei in  
cœlo,  
qua?

**Lex enim est velut zodiacus, per quem incedit sol, id est Christus, Christique servus, in cœlo, id est in corde justi.**

**Vers. 21.** **21. POPULUS AUTEM TUUS OMNES JUSTI.** — In cœlo enim omnes erunt sancti. In Ecclesia multi sunt peccatores : omnes tamen vocantur sancti et justi; quia in baptismo sanctificati sunt, et quia vocati sunt ad sanctitatem, ejusque professionem faciunt. Hinc enim S. Paulus initio epistolarum omnes Christianos, Romanos, Corinthios, etc., vocat sanctos. Addit Forerius : In Ecclesia, ait, primitiva omnes, id est plurimi et plerique omnes, erant sancti.

**IN PERPETUUM HÆREDITABUNT TERRAM,** — q. d. Nemo eos expellere poterit ab Ecclesia, nisi ipsi sponte ad infidelium castra transfugiant. Ita Forerius. Esto enim vis corpori a tyrannis afferatur, animo tamen afferri nequit. Secundo, et melius et plenius, Beati in æternum hæreditabunt terram viventium in cœlis. Causam dat dum subdit :

**GERNEN PLANTATIONIS MEÆ,** — q. d. Sancti, præsertim Beati, hæreditabunt semper terram, sive paradisum cœlestem : quia ipsi sunt germen in eo a Deo plantatum in tempore, et prædestinatum ab æterno. Nemo autem evellere potest quod Deus plantavit, aut evertere quod ipse decrevit et prædestinavit. Unde Septuaginta vertunt, *custodiens plantationem*, scilicet suam hanc Sanctorum, est Deus.

Simili modo justi in terra erunt germen plantationis Dei, quia producent fructus bonorum operum : unde homines cognoscent illos a Deo plantatos, imo iis ipsi testabuntur se esse Dei plantationem, ut per eos Deus honoretur. Ita Vatablus. Huc allusit Apostolus, I Cor. III, 9, dicens : « Dei agricultura estis, Dei ædificatio estis.

**OPUS MANUS MEÆ AD GLORIFICANDUM.** — Est apposito. Justi enim ut vocantur « germen plantationis Dei, » id est germina gloriæ cœlestis, æque ac gratiæ terrestris: ita vocantur et « opus manus » ejus, idque « ad glorificandum, » ut scilicet Deus eos glorificet et beat in cœlo; vel potius, ut Deus in eis glorificetur et celebretur. Ita S. Hieronymus.

**Vers. 22.** **22. MINIMUS ERIT IN MILLE, ET PARVULUS IN GENTEM FORTISSIMAM.** — Hoc est, ut Pagninus vertit, *parva familia (Ecclesiæ) erit in mille; et Vatablus, parvus*

*sobolescit in mille, q. d. Surculus parvus Ecclesiæ Minimus plurimos alios germinabit et producet, sicut unum granum seminatum germinat et producit multa : hoc est, Ecclesia multis magnis strenuisque fidelibus augebitur. Ita S. Andreas millia Achæorum, S. Thomas millia Indorum, S. Joannes millia Asiarum, S. Bartholomæus millia Armeniorum, SS. Petrus et Paulus quasi totum orbem fidelium procrearunt. Ita S. Antonius, Basilius, Benedictus, Bernardus, ac præsertim S. Franciscus, millena millia Religiosorum progenuerunt. Hæc enim primo spectant ad Ecclesiam militantem : ad eam enim reddit, puta ad id quod dixit vers. 13 : « Ponam te in superbiam sæculorum. » Duobus enim ipsa incommodis initio laborabat. Prius erat ejus paucitas ; huic medetur, promittens ei sobolem multam. Secundum, ejus infirmitas, ut ab omnibus calcaretur ; huic medetur, promittens ei sobolem fortissimam, ut sit hostibus terrori, quasi castorum acies ordinata. Ita S. Hieronymus et Cyrus.*

*Secundo, tamen, hæc apte etiam convenienter Ecclesiæ triumphanti : « Beati enim, ait S. Hieronymus, plantati in domo Domini, in atris ejus efflorescent. Tunc qui parvulus fuerit, erit in mille, audiens a Domino : Esto habens potestatem super quinque vel decem civitates, ita ut appelletur χιλιαρχος. Et qui cum Apostolo dixerat : Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia hæc, princeps erit magnæ gentis in cœlestibus, quando tempore constituto miserit Dominus angelos suos, et congregaverint ad eam omnes sanctos. » Sic S. Amandus apparuit S. Aldegundi gloriosus, atque stipatus magno agmine Sanctorum, quos ipse cum viveret converterat, qui in cœlis eum colebant et respiciebant ut patrem.*

**Ego DOMINUS IN TEMPORE EJUS (ei scilicet Ecclesiæ, a me constituto) SUBITO FACIAM ISTUD.** — Hebraice *festinare faciam vel accelerabo illud.* Ita Vatablus, q. d. Brevi hæc Ecclesiæ præstabo, simulque faciam, cum cœperint, brevi tempore compleantur : nam post 700 annos cœpit Ecclesia Christi, et mox ut cœpit, paucorum annorum spatio totum orbem obtinuit, ipsaque ad ingentem gloriam, sobolem et fortitudinem pervenit. Hoc præstitit ei hæc promissio divina, quæ uti efficax est, ita est et celer in operando et præstando id quod promisit.

## CAPUT SEXAGESIMUM PRIMUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Christus asserit se unctum Spiritu Sancto, ut consoletur et liberet afflictos et lugentes in Sion. Deinde, vers. 6, asseverat quod Apostoli, similesve sacerdotes Domini fortitudinem Gentium possidebunt, eruntque semen cui benedixit Dominus. Denique, vers. 10, ipsa Sion, id est Ecclesia, de hoc salutis a Christo acceptae, et despensationis suae beneficio gaudens et gratulans jubilat, Deoque gratias agit (1).*